195-505), yayılma ve yerleşme (H. 270-

505) ve istikrar (olgunlaşma) dönemi (H. 505-1004) olmak üzere üç süreç geçirmiştir:1

Şâfiî mezhebinin kuruluş dönemi İmam Şâfiî’nin kadîm ve cedîd görüşleri etrafında şekillenmiştir. Kadîm mez-
hebin nakledilmesinde Hasan ez-Za’feranî (öl. 260/874) , Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Ebu Sevr İbrahim el-Kelbî
(öl. 240/854), Hüseyn el-Kerabisî’nin (öl. 245/862)2 cedîd mezhebinin nakledilmesinde de Yusuf b. Yahya el-Buvey-
tî (öl. 231/845), Harmele b. Yahya (öl. 243/857), Rebî‘ b. Süleyman el-Cizî (öl. 256/870), İsmail b. Yahya el-Müzenî
el-Mısrî (öl. 264/877), Rebî‘ b. Süleymân Murâdî (öl. 270/884) gibi Şâfiî’nin talebelerinin katkısı olmuştur:3

Mezhebin yayılma ve yerleşme döneminde ise mezhep içerisinde “ashâbu’l-vücûh” olarak bilinen, fıkıhta çok
derin bilgiye sahip olan, İmam Şâfiî’nin her meseledeki usulünü bilen mezhep müçtehitlerinin rolü olmuştur. Bunlar,
İmam Şâfiî’nin değinmediği meseleleri, Şâfiî’nin kaidelerinden veya naslarından istinbat etmiş ortaya çıkarmışlardır.
Bu döneme tekâbül eden IV. (X.) yüzyıl başlarında Şâfiî fukahâsı fıkıhta Irakiyyûn ve Horasaniyyûn adı altında iki
büyük kola ayrıldı. Irakıyyûn tarikini, Ebu Hâmid Ahmed b. Muhammed el-İsferâyinî (h. 406/1016), Horasaniyyûn
tarikini de Ebu Bekr Abdullah b. Ahmed el-Mervezî (el-Kaffâlu’s-Sağir) (öl. 417/1026) temsil etmiştir. Sonraları
Şâfiî fukahâsından Ebu Ali Hüseyn es-Sincî (öl. 427/1036), Ebu İshak İbrahim eş-Şîrâzî (öl. 476/1084), İmamu’l-Ha-
remeyn Ebu’l Meâ’lî Abdülmelik el-Cüveynî (öl. 478/1085) gibileri Irakıyyûn ve horasan tariklerini beraber nakletti.

Şâfiî mezhebinin kuruluş döneminden itibaren mezhebe ait görüşlerin fazlalaşması, mezhep kaynaklarının da-
ğınık ve ihata edilemeyecek hale gelmesi mezhebin istikrar (olgunlaşma) dönemini doğurdu. Mezhep görüşlerinin
tahkik edilmesine ihtiyaç duyuldu. Bu gereksinimi de mezhep içerisindeki muhtelif tarikleri toplayan fıkıh kuralları
içerisinde ayıklayan “şeyhayn “diye anılan İmam Râfiî ve İmam-Nevevî yaptı. Bu ayıklama da birinci Tenkîh/Ayık-
lama Dönemi (H. 505-676) olarak anıldı. Bu ayıklama döneminden sonra İbn Hacer el-Heytemî (öl. 974//1567) ile
Şemseddin er-Remlî (öl. 1004/1596) tarafından Şâfiî mezhebi ikinci defa bir süzgeçten geçirilmiş, bu dönem de ikin-
ci tenkîh/ayıklama dönemi (H. 676-1004) olarak anılmıştır. Ebu Zekeriyyâ Yahya b. Şeref en-Nevevî’(öl. 676/1277),
Şâfiî mezhebinde mümtaz bir konuma sahip olan fukahâdan biridir. Şâfiî mezhebinin kurumsallaşmasında çok büyük
hizmetleri olmuştur. Ebu’l-Kasım Abdulkerim b. Ebi’l-Fadl el-Kazvînî er-Râfiî (öl. 623/1236) ile beraber Şâfiî mez-
hebinin I. Tenkîh döneminin mimarıdır.

İmam Râfiî’den sonra gelen İmam Nevevî, Râfiî’nin tercih ettiği görüşleri süzgeçten geçirmiş, onun muttali olma-
dığı görüşlere muttali olmuştur. Nevevî, imam Râfi’î’nin el-Muharrer eserini Minhâcu’t-Tâlibîn ve Umdetü’l-Müftîn,
Fethu’l’-Azîz eserini de Ravdatu’t-Tâlibîn eseri ile Gazzâlî (öl. 505/1111)’nin el-Vasît eserini et-Tenkîh eseri ile Ebu
İshak eş-Şîrâzî (öl. 476/1084)’nin et-Tenbih eserini et-Tahkîk eseri ile ihtisar etmiştir. Şîrâzî’nin el-Mühezzeb eserini
ise el-Mecmu‘ eseri ile şerh etmiştir.

Nevevî’nin Minhâcu’t-Tâlibîn adlı eseri mezhebin diğer kitapları arasında daha fazla rağbet görmüş, ders halka-
larında ve fetvalarda baş eser olmuştur. Mezhep fukahası ona çok değer vermiştir. Minhâcu’t-Tâlibîn eserine büyük,
küçük, bitirilmiş ve bitirilememiş çok sayıda şerhler yazılmıştır.6

Nevevî’nin Şâfiî mezhebinin sistematik bir hale gelmesinde büyük bir emeği vardır. Zira müteahhir Şâfiî uleması
furû-i fıkh çalışmalarını genellikle Minhâcu’t-Tâlibîn adlı eserine muhtasar, şerh ve haşiyeler yazarak sürdürmüş-

1 Murat Nergis, Şâfiî Mezhebinde Fetvâ Usûlü, (Siirt: Siirt Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi 2024), 68.
2 Ekrem Yusuf Ömer el-Kavâsimî, el-Medhal ilâ Mezhebil-İmâmi’ş-Şâfiî, (Ürdün: Daru’n-Nefais, 1423/2003), 312.
3 Kavâsimî, el-Medhal ilâ Mezhebil-İmâmi’ş-Şâfiî, 312.
4 -Kavâsimî, el-Medhal ilâ Mezhebil-İmâmi’ş-Şâfiî, 373.
5 Kavâsimî, el-Medhal ilâ Mezhebil-İmâmi’ş-Şâfiî, 373.
6 Fehd Abdullah el-Hubeyşî, el-Medhal ilâ Mezhebi’ş-Şafiiyyeti, (Ebu Dabî: Mektebetu ayni’l-Câmi‘a, 2005), 55; Hayruddin ez-Ziriklî, el-

lerdir. Bu dönemdeki Şâfiî fukahâsının geneli, Nevevî’nin Minhâc’ı üzerinde yazdıkları şerh ve haşiyeler ve Şey-
hu’l-İslâm Zekeriyya el-Ensârî’nin (öl. 925/1519) el-Minhâc eserinden ihtisar edip yazdığı el-Menhecu^t-Tullâb adlı
muhtasarının üzerine yazdıkları şerhler ile Şâfiî mezhebini sonraki nesillere aktarmışlardır.

Yaşadığımız asırda Şâfiî mezhebinde fetva vermede temel kaynak olan İbn Hacer el-Heytemî’nin Tuhfetu’l-Muh-
tâc fi Şerhi’l-Minhâc, İbn Şihâb Şemseddin Muhammed er-Remlî’nin Nihâyetu’l-Muhtâc fi Şerhi’l-Minhâc, Şey-
hu’l-İslâm Zekeriyya el-Ensârî’nin Fethu’l-Vehhâb Şerhu’l-Menhec Muhtasari Minhâci’n-Nevevî ve Hatib eş-Şir-
bînî’nin (öl. 977/1570) Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma’rifeti Ma’ânî Elfâzi’l-Minhâc adlı eserlerinin kaynağı Nevevî’nin
el-Minhâc adlı eseridir.

Nevevî, İmâm Şâfiî’nin kavl - akvâl diye bilinen görüşlerini delilin kuvvetine göre el-azhar veya el-meşhur ıstı-
lahları ile ifade etmiştir.

İmam Şâfiî, er-Risâle, el-Ümm ve Cimâ‘u’l-‘ilm eserlerinde sayıca az fıkhî ıstılahları kullanmıştır. İmam Şâ-
fiî’den sonra Şâfiî fukahâsı da mezhep görüşlerini ve tercihleri ifade eden ıstılahlar kullanmıştır.13

Şâfiî mezhebinde Cüveynî (öl. 478/1085), Gazzâlî (öl. 505/1111), Fûrânî (öl. 462/1069), Rafiî ve Nevevî ile bu
ıstılahların kullanılması hususunda ilerleme kat etmiştir. Rafiî’nin kullandığı ıstılahlar Nevevî’ye bu alanda önemli
kaynak teşkil etmiştir.14

Rafiî, kullandığı ıstılahlar arasında Nevevî gibi net bir ayırıma gitmemiştir.

Minhâc eserinde bunlardan on ikisi mesele için zayıf
görüşleri belirten َقَيــل ve َوقَيــل ıstılahları, üç mesele için de yine zayıf görüşleri belirten وفــى قَــول ıstılahı kullanılmıştır.

Mekke müftüsü Abdullah b. Sad el-Lahcî el-Hadramî (öl. 1410/1989), َقَيل ve َوقَيل ıstılahları ile ifade edilen bu on

15 Nas, Şafiî Mezhebinin Temel Kavramlarından “Kavl” ve İlgili Istılahların Kullanımı ve İşlevi, 72-73.
16 Nas, Şafiî Mezhebinin Temel Kavramlarından “Kavl” ve İlgili Istılahların Kullanımı ve İşlevi, 72; Nas, “Şâfiî Mezhebinde “Tarîk” Kavra-

mının Kullanımı Ve İşlevi”, Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/1 (Ocak 2022), 84.
17 Ahmed Meykarî Şümeyletu’l-Ehdel, Süllemü’l-Müt‘allimi’l-Muhtâc ilâ Ma‘rifeti Rumûzi’l-Minhâc, thk. İsmail Osman Zeyn, (Beyrut:

Dâru’l-Minhâc, 1426/2005), 54; Ali Cuma, el-Medhal ilâ Diraseti’l-Mezâhibi’l-Fıkhiyye, 82; Hubeyşî, el-Medhal ilâ Mezhebi’ş-Şafiiyyeti,
87.

18 Sakkâf, el-Fevâidu’l-Mekkiyye fîmâ Yehtâcuhû Talebetu’ş-Şâfi‘iyye, 152; Meryem Muhammed Sâlih ez-Zâfîrî, Mustelehâtü’l-Mezâhi-
bi’l-Fıkhiyye (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1422/2002), 278-279; Salih b. Ahmed b. Salim ‘Ayderus, eş-Şâfi‘iyyetu fî Beyâni Istlahâti’ş-Şâ-
fi‘iyye, (Endonezya (Malanc); Matba‘atu’l-Hacûn, 1414), 19; Abdükadir b. Abdülmütalib el-Mendeylî el-Endûnisî, el-Hazâinü’s-Seniyye
Min Meşâhîri’l-Kütübi’l-Fıkhiyetti li Eimetine’l-Fukahâi’ş-Şâfîîyye, (Beyrut: Müessetü’r-Risâle Nâşirûn, 1424/2004), 181; Muhammed
İbrahim Hafnâvî, el-Fethu’l-Mubîn fî Ta‘rîfi Müstalâhâti’l-Fükahâ’ ve’l-Usûliyyîn (Kahire: Daru’s-Selam, 1430/2009), 173.

ــا) 19 ــلَه دُخُُُولِ�ه ــا قَهالهــهُُ قَه�ب هُــوه مه ــا.. فهالبقهدِيــمُ ) وه ــا قَهالهــهُُ فِــي طَهرِيقِ�ه ــامِلٌَ لِمه ــا ) شه ــلَه دُخُُُولِ�ه لُــهُُ قَه�ب Şirvânî - ‘Abbâdî, Havaşî ale Tuhfetu’l-Muhtâc fi Şerhi’l-Minhâc li (قَهوب
İbni Hacer el-Heytemî, 1/54; Kürdî, el-Fevâidü’l-Medeniye fî Beyâni Men Yüftâ bi Kavlihî Mine’s-Sâdeti’ş-Şâfîiyye, 341.

Devamında Nevevî’nin Minhâc eserinde zayıf görüşü belirtmek için kullandığı kîle (denilmiştir ki) ıstılahı kul-
lanılarak “arazi sahibi ekini değeri üzerinden mülk edinir” görüşü ifade edilmiştir. Bu görüş İbn Hacer el-Heytemî
(öl. 974/1567) dışında kalan müteahhir Şâfiî fukahası Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî (öl.
1004/1596), Zekeriyya el-Ensârî (öl. 925/1519) ve Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî (öl. 977/1570) tarafın-
dan sahih görüş olarak kabul edilmiştir.26

Minhâc’ta, anlaşmada müste‘îre ekinin karşılıksız olarak araziden kaldırılmasının şart koşulmaması durumunda,
müste‘îrden bir ücret alması karşılığında mu‘îr’in ekini arazisinde bırakması veya ekini kaldırıp ekindeki noksan-
lıktan dolayı farkı ödemesi muhayyerliğinin söz konusu olduğunu görmekteyiz.

Ebi’l-Abbas .تخصيــصِ التخييــر بالتملَّــكِ والقلَّــعَ ولا مــا فــي الكتــاب فالمعَتمــد تخييــرهِ بيــنَ الْأَمــور الثَّلَا�ــة بــلَ نقــلَ بعَضْ�ــم الاتفْــاق علَّــى ذلــكِ
er- Remlî, Nihayetu’l-Muhtâc ilâ Şerhi’l-Minhâc, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1404/1984), 1/50; (وإِلا ) أي وإِنْ لــم يختــر قَلَّعَــهُ ( خُيــر معَيــر بيــنَ ) �لَاث خُصــال
مــنَ ( تملَّكــهُ ) بعَقــد ( بقيمتــهُ ) م�ــتحِقِّ القلَّــعَ �يــنَ التملَّــكِ ( وقَلَّعَــهُ ب ) ضِمــانْ ( أرشَ ) لنقصــهُ وهــو قَــد التفْــاوت بيــنَ قَيمتــهُ قَا�مــا ومقلَّوعــا ( وت�قيتــهُ بأُ�ــرةٍ ) كنظا�ــرهِ مــنَ ال�ــفْعَة
.Ebu Yahya Zekariyya b. Muhammed b. Ahmed b .وغَيرهــا وفاقَــا للإمــام الغزالــي وصا��ــي الحِــاوي الصغيــر والْأَنــوار وغَيرهــم ولمقتضْــى كلَام الروضِــة وأصلَّ�ــا
Zekeriyya el-Ensârî, Fethu’l-Vehhâb bi-Şerhi Menheci’t-Tullâb, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1/393;(ُــد ــهُُ ) أهيب بهعَب لَّيكه قَِيــلَه أهوب يهتهمه
ــهُُ مُقهابِلَِّــهُِ أهنْي ذهلِــكِه بهيبــعٌَ ، �ب وه تهــهُُ تهنبقـُـصُِ عهلَّهــى ههــذها التيقبدِيــرِ ، وه انِــيش ، فهــإِنِْي قَِيمه ره ــا قَهالهــهُُ البعَِمب لَّشــكِِ كهمه ِ البقهلَّبــعَِ ِ�يــنَه التيمه ــتهحِِقِّ�

Ancak Şirbînî, Zekeriyya el-Ensârî ve Şemseddin
er-Remlî bu görüşte olmamış, Minhâc’ın ibaresine bağlı kalmışlardır.54 Şirbînî Muğni’l-Muhtâc eserinde İsnevî’nin
el-Muhimmât adlı eserinde İmam Şâfi‘î’nin el-Ümm eserinde bu görüşte bir nassının olduğunu ve fetvanın bu gö-
rüşte olduğunu nakl ettikten sonra55, Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) velinin yemin etmesine cevaz veren görüşün İmam
Şâfi‘î’ye ait bir görüş olmadığını bunun Buveytî’nin görüşü olduğunu beyan ettiğini aynı zamanda Kâdı Ebu’t-Tay-
yîb’in (öl. h. 450/1058) de bu görüşte olduğunu ve zâhir olan görüşün bu olduğunu ifade etmiştir.56 Keza Zekeriyya
el-Ensârî de iki eserinde; borcun oluşmasına kendisinin sebep olduğunu iddia eden velinin yemin ettirilmeyeceğini
ifade etmiştir.57